8. deum qui cet. In Eurip.
Ἀνγή hiess es (nach Stob. Serm.
61. p. 387):

Ἔρωτα δ' ὄστις μὴ θεὸν κρίνει
μέγαν
καὶ τῶν ἀπάντων δαιμόνων
ὑπερτατον,

ἢ σκαίος ἔστιν, ἢ καλῶν ἀπει-
ρος ὢν
οὐκ οἶδε τὸν μέγιστον ἀνθρώ-
που θεόν.

Ihn ahmte Menander nach, dessen
Stück (die Συναριστώσαι) Statius

Caecilius übersetzte.

10. Cuius in manu sit, ergänze
cum dementem facere; cuius ist
einsylbig zu lesen.

13. Quem contra cet. Davor
scheint ein Vers ausgefallen zu sein;
nach Bentley etwa: [Quem odio esse,
quem contemni, quem excludi fo-
ras.

arcessier, sc. a puella.

14. O praeclaram emendatricem
cet., wie I. 21, 49 u. öfter. Zum
Inhalt vgl. II. 11, 27 und III. 2, 3.

16. De comoedia loquor. Quid ait
ex tragoedia —? Vgl. I. 15, 34:
Loquor de principibus cet.

17. nulla esset omnino. Dies gilt
nur von der neueren griech. (nicht
von der aristophanischen) und von
der römischen Komödie, die aus-
schliesslich Liebeshändel zum Ge-
genstande hatten.

19. Tu me cet. aus Ennius' Me-
dea exsul, nach Eurip. Medea, wo
v. 530 Iason zu Medea sagt:

Ἔρωτα σ' ἠγάχασε
πόνων ἀφίκτων τοῦμόν ἐσώ-
σαι δέμας.

Quid ergo? hic amor Medae quanta miseriarum excitavit in-
cendia! Atque ea tamen apud alium poëtam patri dicere audet
se coniugem habuisse

Illum, Amor quem dederat, qui plus pollet potiorque est patri.

Sed poëtas ludere sinamus, quorum fabulis in hoc flagitio 33
versari ipsum videmus Iovem. Ad magistros virtutis philoso- 70
phos veniamus, qui amorem negant stupri esse et in eo litigant
cum Epicuro non multum, ut opinio mea fert, mentiente. Quis
est enim iste amor amicitiae? cur neque deformem adolescentem
10 quisquam amat neque formosum senem? Mihi quidem haec in
Graecorum gymnasiis nata consuetudo videtur, in quibus isti
liberi et concessi sunt amores. Bene ergo Ennius:

Flagiti principium est nudare inter civis corpora.

Qui ut sint, quod fieri posse video, pudici, solliciti tamen et
15 anxii sunt eoque magis, quod se ipsi continent et coërcent. At- 71
que, ut muliebris amores omittam, quibus maiorem licentiam
natura concessit, quis aut de Ganymedi raptu dubitat quid poëtae
velint aut non intellegit quid apud Euripidem et loquatur et
cupiat Laius? Quid denique homines doctissimi et summi poëtae
20 de se ipsis et carminibus edunt et cantibus? Fortis vir in sua

2. apud alium poëtam, dem Ae-
cius und zwar wahrscheinlich in
dessen Medea.

4. qui plus pollet, neml. Amor.

5. quorum fabulis nach deren
Erdichtungen; denn bedeutete fa-
bulae 'Schauspiele', so hätte in
nicht fehlen können.

7. amorem negant stupri esse.
Die Stoiker sagten (nach Diog. L.
VII. 130): ἔρωτα μὴ εἶναι συρ-
ροῦστας, ἀλλὰ φίλους.

8. non multum — mentiente:
der hierin so ziemlich die Wahrheit
sagt (das Richtige trifft). Epicur
fand neml. die Liebe nur im eigentl.
Liebesgenusse und definierte sie da-
her als σύντοτος ὄρεξις ἀφροδι-
στων.

9. amor amicitiae, ἔρως φίλος.

10. in Graecorum gymnasiis. Cic.
de rep. IV. 3, 3: opprobrio fuisse
adulescentibus, si amatores non ha-
berent; Nep. praef. 4: Laudi in
Graecia ducitur adulescentibus quam

plurimos habere amatores. Plat.
Symp. 6 u. 7.

12. Ennius. In welchem Stücke,
ist unbekannt.

13. Flagiti cet. Die Römer waren
in Hinsicht auf den Anstand weit
strenger als die Griechen. Vgl. de
off. I. 35, 139: Nostro quidem more
cum parentibus puberes filii, cum
generis soceri non lavantur.

14. Qui, neml. amantes, was aus
amores zu ergänzen ist. S. z. 21,
48: in eis ipsis.

15. ipsi, im Gegensatz zu leges
publicae.

16. muliebris amores, hier für
den Gen. object., wie Liv. I. 57
extr. muliebre certamen = de mu-
lieribus.

17. Ganymedi, wie I. 41, 98 Ulzi.
Zum Inhalt vgl. I. 26, 65.

18. apud Euripidem, in der ver-
lornen Tragödie Chrysippus. Laius
nemlich, der König von Theben,
liebte Chrysippus, den Sohn des
Pelops.

re publica cognitus quae de iuvenum amore scribit Alcaeus! nam Anacreontis quidem tota p̄ōsis est amatoria; maxime vero omnium flagrasse amore Reginum Ibycum apparet ex scriptis.

- 34 Atque horum omnium libidinosos esse amores videmus. Philosophi sumus exorti et auctore quidem nostro Platone, quem non iniuria Dicaearchus accusat, qui amori auctoritatem tribu-
72 eremus. Stoici vero et sapientem amaturum esse dicunt et amorem ipsum conatum amicitiae faciendae ex pulchritudinis specie definiunt. Qui si quis est in rerum natura sine sollicitudine, sine desiderio, sine cura, sine suspirio, sit sane; vacat enim omni
10 libidine; haec autem de libidine oratio est. Sin autem est aliquis amor, ut est certe, qui nihil absit aut non multum ab insania, qualis in Leucadia est:

Sí quidem sit quisquam deus,

Oui ego sim curae.

1. *Alcaeus*, der Lyriker von Mytilene, um 600 v. Chr., kämpfte gegen die Tyrannen seines Vaterlandes.

nam, s. z. 23, 52: *nam Diacem quidem*. Anacreon, der Lyriker, von Teos in Ionien, lebte in Samos am Hofe des Polykrates, später in Athen bei den Pisistratiden.

3. *Reginum Ibycum*, um 540 v. Chr., durch Schiller's Gedicht allbekannt. Wir haben nur geringe Fragmente von ihm. Suid. s. h. v.: γέγονεν ζωτομανέστατος περί τὰ μειράκια.

5. *Platone*. Er nahm (im Sympos. u. Phaedr.) zwei Arten der Liebe an: neben der gemeinen sinnlichen, die er selbst verwarf, eine andere, reine und geistige, die von der Anschauung schöner Körpergestalten ausgehend sich zur Seelenschönheit erhebt. — Dass Dicaearch ihn angriff, wissen wir nur aus dieser Stelle.

7. *Stoici* — *dicunt*. Diog. L. VII. 129: καὶ τρασθήσεσθαι δὲ τὸν σοφὸν τῶν νέων ἐμψαινότων διὰ τοῦ εἶδους τὴν πρὸς ἀρετὴν ἐνφύσιν. Sie gingen also von der Voraussetzung aus, dass in

einem schönen jugendlichen Körper auch die Anlage zur Schönheit der Seele liege, und meinten, jener müsse in dem Weisen, der ihn anschauet, Liebe, d. h. das Streben nach Freundschaft zum Zwecke der Veredlung, erwecken. Daher Zeno bei Athen. XIII. p. 561: τὸν Ἔρωτα θεὸν εἶναι φίλιος καὶ ἐλευθερίας, ἔτι δὲ καὶ δημοσίας παρασκευαστικόν, ἄλλον δὲ οὐδενός.

vero, wie 32, 68.

9. *in rerum natura* 'in der wirklichen Welt'; vgl. V. 37, 107.

11. *de libidine* — *est*, s. zu I. 11, 24.

Sin autem. Der Nachsatz fehlt, weil Cic. das angeführte Beispiel weiter verfolgt. Dem Sinne nach musste er etwa heissen: *is certe continendus est*.

12. *ut est certe*. Brut. 19, 76: *sit Ennius sane, ut est certe, perfectior*. Vgl. I. 18, 41 *sicut est*.

13. *in Leucadia*, im 'Mädchen von Leucas', einem Lustspiel des Sextus Turpilius (eines Zeitgenossen und Freundes des Terenz), nach einem gleichnam. Stücke des Alexis; daraus sind auch die folgenden Verse entlehnt.

At id erat deis omnibus curandum, quem ad modum hic 73 frueretur voluptate amatoria.

Heu me infelicem!

Nihil verius. Probe et ille:

Samsue es, qui temere lamentare?

Hic insanus videtur etiam suis. At quas tragoedias efficit!

Te, Apollo sancte, fer opem, teque, omnipotens Neptune, invoco, Vosque adeo, venti!

Mundum totum se ad amorem suum sublevandum conversurum 10 putat; Venerem unam excludit ut iniquam:

nam quid ego te appellém, Venus?

Eam prae libidine negat curare quicquam: quasi vero ipse non propter libidinem tanta flagitia et faciat et dicat.

Sic igitur adfecto haec adhibenda curatio est, ut et illud, 35
15 quod cupiat, ostendatur quam leve, quam contemnendum, quam 74 nihili sit omnino, quam facile vel aliunde adripi vel alio modo perfici vel omnino neglegi possit. Abducendus etiam est non numquam ad alia studia, sollicitudines, curas, negotia; loci denique mutatione, tamquam aegroti non convalescentes, saepe
20 curandus est. Etiam novo quidam amore veterem amorem 75 tamquam clavo clavum eiciendum putant. Maxime autem admo-

1. *At id erat*. *At* ist ironisch, wie sonst scilicet.

4. *Nihil verius*. Cicero meint, dass er allerdings unglücklich sei, aber wegen seiner Verrücktheit.

Probe et ille, s. III. 13, 28 zu *et illa*.

6. *tragoedias* 'theatralische Effectstücke, rührende Scenen'. Aehnlich de orat. I. 51, 219: *Neque vero istis tragoediis tuis, quibus uti philosophi maxime solent, perturbor*; lb. II. 51, 205: *tragoedias agere in nugis*; p. Mil. 7, 18: *Appiae nomen quantas tragoedias excitat!*

7. *Apollo sancte*. A. hiess bei den Griechen vorzugsweise ἀγνός θεός.

8. *adeo* 'noch dazu', wie öfter bei den älteren Dichtern.

10. *excludit ut iniquam* 'als seine Feindin'; Anspielung auf die Sitte, welche gestattete, *personas iniquas* bei einem Gerichte zu verwerfen.

Cic. Tuscul. 6. Aufl.

13. *flagitia* — *dicat*. Derselbe Ausdruck: de orat. n. III. 38, 91.

14. *et illud* — *ostendatur*, s. zu III. 3, 5; für *et ipso abducatur* ist anakoluthisch *abducendus etiam est* gesetzt.

15. *quam nihili sit*, s. II. 7, 17 zu *quam non*.

16. *adripi*, vgl. de orat. n. III. 11, 26: *quaerit Socrates, unde amicum adriperim, si nullus fuerit in munio*; oben I. 46, 110.

18. *ad alia studia*. Zum Inhalt vgl. Ovid. Rem. am. 143sq. u. 151sq. loci mutatione. Ovid. I. 1. 214: *I procul et longas carpere perge vias*.

19. *non convalescentes*: die, nach Ueberstehung der eigentl. Krankheit, auch nicht wieder zu Kräften kommen können.

21. *clavo clavum*. So auch im Griech. sprichwörtlich: ἤλω τὸν ἤλον, πατάλω τὸν πατάλον (sc. δεὶ ἐξελεύειν).

nendus est quantus sit furor amoris; omnibus enim ex animi perturbationibus est profecto nulla vehementior, ut, si iam ipsa illa accusare nolis, stupra dico et corruptelas et adulteria, incesta denique, quorum omnium accusabilis est turpitudine, sed ut haec omittas, perturbatio ipsa mentis in amore foeda per se est.

76 Nam, ut illa praeteream, quae sunt furoris, haec ipsa per sese quam habent levitatem, quae videntur esse mediocria:

Iniuriae,

Suspiciones, inimicitiae, indutiae,

Bellum, pax rursum: incerta haec si tu postules

Ratione certa facere, nihilo plus agas

Quam si des operam ut cum ratione insanias.

Haec inconstantia mutabilitasque mentis quem non ipsa pravitate deterreat? Est etiam illud, quod in omni perturbatione dicitur, demonstrandum, nullam esse nisi opinabilem, nisi iudicio susceptam, nisi voluntariam. Etenim si naturalis amor esset, et amarent omnes et semper amarent et idem amarent, neque alium pudor, alium cogitatio, alium satiety deterret.

36 Ira vero, quae quam diu perturbat animum, dubitationem
77 insaniam non habet, cuius impulsu existit etiam inter fratres tale iurgium:

A. Quis homo te exsuperavit usquam gentium impudentia?

M. Quis item malitia te?

Nosti quae secuntur; alternis enim versibus intorquentur inter

2. *ut, si iam.* In Folge der Zwischensätze (*si iam — turpitudine*) beginnt Cicero der Deutlichkeit wegen mit *sed ut* den Satz von neuem; vgl. III. 8, 16: *qui sit frugi igitur.* — Ueber *si iam* s. zu 31, 65.

4. *accusabilis.* *ex. lex.*

6. *illa, quae* —: Aeusserungen des Wahnsinns, wie die im vorigen Cap. angeführten.

8. *Iniuriae* cet., aus Terenz Eun. I. 1, 14sq., wo die Worte vorhergehen:

In amore haec omnia insunt vitia:
Mit dem Inhalt vgl. die schöne Stelle bei Horaz: Serm. II. 3, 260sq.

9. *Suspiciones,* hier und öfter mit verlängertem 2. Sylbe.

11. *ratione* 'durch verständige Ueberlegung'; *cum ratione* 'bei gesundem Verstande'.

19. *Ira vero.* Wieder ein Anakoluth, da das Prädicat zu *ira* fehlt; doch durch die weitere Besprechung des angeführten Beispiels erklärt. Die Fortsetzung des unterbrochenen Gedankens erfolgt also erst mit § 79.

dubitationem insaniam non habet. *Habere* (zulassen, verbunden sein mit) mit einem Verbalsubstantiv steht oft für das Pass. des entsprechenden Verbuns. So de off. III. 2, 9: *alterum potest habere dubitationem* — *alterum dubitari non potest*; ähnlich unten V. 13, 38: *quae habent aliquam comparationem*; de fin. V. 12, 34: *quae corporis sunt, ea cognitionem habent faciliorem.*

22. *Quis homo* cet., aus der Iphigenia des Ennius entlehnt.

24. *intorquentur inter fratres,* wofür es activisch heissen würde: *fratres intorquent inter se grav.*

fratres gravissimae contumeliae, ut facile appareat Atrai filios esse, eius qui meditatur poenam in fratrem novam:

Maior mihi moles, maius miscendumst malum,

Qui illius acerbum cor contundam et comprimam.

Quo igitur haec erumpit moles? audi Thyestem:

Ipsus hortatur me frater, ut meos malis miser

Mandarem natos — —

Eorum viscera apponit. Quid est enim quo non progrediatur eodem ira quo furor? Itaque iratos proprie dicimus exisse de potestate, id est de consilio, de ratione, de mente; horum enim potestas in totum animum esse debet. His aut subtrahendi sunt ei, in quos impetum conantur facere, dum se ipsi conligant — quid est autem se ipsum conligere, nisi dissipatas animi partis rursus in suum locum cogere? — aut rogandi orandique sunt, ut, si quam habent ulciscendi vim, differant in tempus aliud, dum defervescat ira. Defervescere autem certe significat ardorem animi invita ratione excitatum. Ex quo illud laudatur Archytas, qui cum vilico factus esset iratior: 'Quo te modo' inquit 'accepsissem, nisi iratus essem?'

contumelias. Vgl. auch III. 26, 63: *quae verba contorquet!*

3. *Maior* cet., aus dem Atrai des Accius; auch de deor. n. III. 26, 68 und de orat. III. 58, 219 angeführt. Wegen der *παρόχητος* s. I. 35, 85 zu *vi vitam evitari.*

miscendumst malum, nach Analogie von *venenum miscere.* Ebenso in Cat. IV. 3, 6: *nova quaedam misceri et concitari mala iam pridem videbam.* — Uebrigens beachte man auch das Zeugma: zu *moles* ist *movenda* oder dergl. zu denken.

4. *Qui* = *quo modo*, wie Nep. Arist. 3, 2: *ut, qui efferretur, viz reliquerit.*

6. *ipsus,* ältere Form für *ipse.* *malis* ('meinen Kinnbacken') *mandarem,* nicht *manderem*, haben die besten Handschr. hier und de orat. III. 58, 217, wo dasselbe Citat vorkommt; ebenso Lucr. II. 638: *Ne Saturnus cum malis mandaret adeptus.* *Malis mandarem* ist auch weniger poetisch.

8. *quo non — eodem — quo —*

'wohin der Zorn nicht eben so weit ginge wie der Wahnsinn'. Aehnlich oben 4, 7: *quod feceramus idem superioribus diebus.*

9. *exisse de pot.,* vgl. III. 5, 11.

16. *Defervescere:* das Auskochen, d. h. die Thatsache, dass er auskochte.

17. *Archytas,* Pythagoreer, Plato's Zeitgenosse und Freund. Val. Max. IV. 1, ext. 1: *Tarentinus Archytas, dum se Pythagorae praeceptis Metaponti penitus immergit, magno labore longoque tempore solidum opus doctrinae complexus, postquam in patriam revertitur ac rura sua revisere coepit, animadvertit negligentia vilici corrupta et perdita, intuensque male meritum: Sumpsissem, inquit, a te supplicium, nisi tibi iratus essem; maluit enim impunitum dimittere, quam, propter iram gravius iusto punire.* Vgl. de republ. I. 38, 59. Andere legen den Ausspruch dem Sokrates oder Plato bei.

19. *accepsissem,* wie II. 14, 34; familiär, daher bes. bei den Komikern

37 Ubi sunt ergo isti, qui iracundiam utilem dicunt — potest
79 utilis esse insania? — aut naturalem? An quicquam est secundum
naturam, quod fit repugnante ratione? quo modo autem, si
naturalis esset ira, aut alius alio magis iracundus esset, aut finem
haberet prius, quam esset ulta, ulciscendi libido, aut quemquam
paeniteret, quod fecisset per iram? ut Alexandrum regem videremus,
qui cum interemisset Clitum familiarem suum, vix a se
manus abstinuit: tanta vis fuit paenitendi. Quibus cognitis quis
est qui dubitet quin hic quoque motus animi sit totus opinabilis
ac voluntarius? Quis enim dubitarit quin aegrotationes animi,
qualis est avaritia, gloriae cupiditas, ex eo, quod magni aestume-
tur ea res, ex qua animus aegrotat, oriantur? Unde intellegi
50 debet perturbationem quoque omnem esse in opinione. Et si
fidentia, id est firma animi confisio, scientia quaedam est et opinio
gravis non temere adsentientis, metus quoque est diffidentia
10 expectati et impendentis mali, et, si spes est expectatio boni,
mali expectationem esse necesse est metum. [Ut igitur metus,
sic reliquae perturbationes sunt in malo.] Ergo ut constantia
scientiae, sic perturbatio erroris est. Qui autem natura dicuntur
iracundi aut misericordes aut invidi aut tale quid, ei sunt con-
stituti quasi mala valetudine animi, sanabiles tamen, ut Socrates
dicitur, cum multa in conventu vitia conlegisset in eum Zopyrus,

1. Ubi sunt cet. Wir sagen: 'Wo bleiben sie?'

6. ut Alexandrum videmus, sc. paenituisse. Videre wie III. 25, 59.

7. cum interemisset Clitum, bei einem Trinkgelage in Maracanda, im Winter 329—328. Arrian. IV. 8; Plut. Al. 50. 51; Curt. VIII. 3—6.

13. perturbationem quoque, neml. ebenso wie die vorher erwähnten aegrotationes animi, welche von jenen ausgehen. Im Folgenden wird als zweiter Grund dafür, dass die Leidenschaften auf einer Vorstellung beruhen, der Umstand angeführt, dass dasselbe bei den entsprechenden vernünftigen Seelenbewegungen stattfindet, zu welchem Zweck eine Leidenschaft als Beleg für die ganze Gattung hervorgehoben wird. Aber die Darstellung verräth, wenn die Ueberlieferung richtig ist, grosse Nachlässigkeit, da diffidentia prä-

nant für opinio diffidentis gesagt sein müsste und die nähere Bestimmung durch das Object mali, welche im folgenden Satze zur Unterscheidung von spes nöthig war, im vorhergehenden überflüssig und störend ist. Der ganze Wortcomplex diffidentia — mali ist vielleicht als ein Glossen auszuschneiden, durch welches das Prädicat opinio temere diffidentis verdrängt worden ist. — Fidentia kommt nur noch de inv. II. 54, 163, confisio nur an unserer Stelle vor.

18. constantia. Ueber diesen Begriff bei den Stoikern s. oben 6, 12—14.

21. mala valetudine, s. 12, 27 ff.

22. conlegisset in eum, prägnant für: in Socrate conlecta in eius opprobrium explicasset.

Zopyrus. Cicero de fato 5, 10: Socratem nonne legimus quem ad modum notavit Zopyrus physiogno-

qui se naturam cuiusque ex forma perspicere profitebatur, derisus est a ceteris, qui illa in Socrate vitia non agnoscerent, ab ipso autem Socrate sublevatus, cum illa sibi insita, sed ratione a se delecta diceret. Ergo ut optima quisque valetudine adfectus 81
potest videri natura ad aliquem morbum proclivior, sic animus alius ad alia vitia propensior. Qui autem non natura, sed culpa vitiosi esse dicuntur, eorum vitia constant e falsis opinionibus rerum bonarum et malarum, ut sit alius ad alios motus perturbationesque proclivior. Inveteratio autem, ut in corporibus, aegrius depellitur quam perturbatio, citiusque repentinus occursum tumor sanatur quam diuturna lippitudo [depellitur].

Sed cognita iam causa perturbationum, quae omnes oriuntur ex iudiciis opinionum et voluntatibus, sit iam huius disputationis 82
modus. Scire autem nos oportet cognitis, quoad possunt ab homine cognosci, bonorum et malorum finibus nihil a philosophia posse aut maius aut utilius optari quam haec, quae a nobis hoc quatrinduo disputata sunt. Morte enim contempta et dolore ad patiendum levato adiunximus sedationem aegritudinis, qua nullum homini malum maius est. Etsi enim omnis animi perturbatio gravis est nec multum differt ab amentia, tamen ceteros, cum sunt in aliqua perturbatione aut metus aut laetitiae aut cupiditatis, commotos modo et perturbatos dicere solemus, at eos, qui se aegritudini dederunt, miseros, afflictos, aerumno-

mon, qui se profitebatur hominum mores naturasque ex corpore, oculis, vultu, fronte pernoscere? Stupidiū esse Socratem dixit et bardum —, addidit etiam, multerosum. Dieser Zopyrus soll urspröngl. ein thracischer Sklave und παιδαγωγός des Alcibiades gewesen sein; er ist der älteste Physiognomiker, von dem wir wissen. (Nachher schrieb Aristoteles über diesen Gegenstand.)

1. derisus est cet., anakoluthisch für: derisus a ceteris — ipse sublevasse.

9. Inveteratio (ἰπ. λέγ.) sc. vitii, für inveteratum vitium. Vgl. III. 5, 11 mediocritas officiorum. Die Form des Ausdrucks ist hier durch den Gegensatz perturbatio ('eine vorübergehende Störung') veranlasst. Zum Inhalt vgl. 10, 24.

11. lippitudo ist 'Augenleiden'

überhaupt; bei den Römern in Folge des Klimas sehr gewöhnlich. Bei Krankheiten ist diuturnus unser 'chronisch', repentinus 'acut'.

13. ex iudiciis opinionum et voluntatibus 'aus Urtheilen, welche auf Einbildungen beruhen, und aus dem Willen jedes Einzelnen'.

sit — huius disp. modus. Ueber diesen Genetiv s. III. 22, 54 zu calamitatis praesentis.

14. cognitio — finibus (= cognitio summo bono et malo), zu welchem Zwecke Cicero unmittelbar vor den Tusculanen die 5 Bücher de finibus geschrieben hatte.

15. a philosophia, auf die Frage 'woher?'

18. ad patiendum 'so dass er erträglich wird'; s. oben zu 17, 37.

21. perturbatione metus, wie I. 45, 109 bonis laudis et gloriae.

83 sos, calamitosos. Itaque non fortuito factum videtur, sed a te ratione propositum, ut separatim de aegritudine et de ceteris perturbationibus disputaremus; in ea est enim fons miseriarum et caput. Sed et aegritudinis et reliquorum animi morborum una sanatio est, omnis opinabilis esse et voluntarios ea reque suscipi, quod ita rectum esse videatur. Hunc errorem quasi radicem malorum omnium stirpitus philosophia se extracturam 84 pollicetur. Demus igitur nos huic excolendos patiamurque nos sanari. His enim malis insidentibus non modo beati, sed ne sani quidem esse possumus. Aut igitur negemus quicquam ratione confici, cum contra nihil sine ratione recte fieri possit, aut, cum philosophia ex rationum conlatione constet, ab ea, si et boni et beati volumus esse, omnia adiumenta et auxilia petamus bene beateque vivendi.

2. *ratione*, wie 6, 13; dagegen unten § 84: 'durch das Denken'.

4. *caput*, von Gewässern, = *fons*. So auch in übertragener Bedeutung, z. B. de fin. V. 6, 17: *totius quaestionis fons*, und nachher in Bezug darauf: *ab eo quasi capite*. De orat. I. 10, 41 heisst Sokrates *fons et caput philosophorum*.

5. *una sanatio est*, ergänze cum

docemus oder *docere*; s. III. 31, 76 zu *officium consolantis putent*.

5. *ea reque*. *Que* ist an das 2. Wort gehängt, weil *ea re*, wie *qua re*, gleichsam ein Wort ist. Aus demselben Grunde geschieht es nach Präpositionen, wo es das Gewöhnliche ist.

12. *ex rationum conlatione* 'aus Zusammenstellung von Vernunft-sätzen'.

LIBER QUINTUS.

Quintus hic dies, Brute, finem faciet Tusculanarum disputationum, quo die est a nobis ea de re, quam tu ex omnibus maxime probas, disputatum. Placere enim tibi admodum sensi et ex eo libro, quem ad me accuratissime scripsisti, et ex multis sermonibus tuis virtutem ad beate vivendum se ipsa esse contentam. Quod etsi difficile est probatu propter tam varia et tam multa tormenta fortunae, tale tamen est, ut elaborandum sit quo facilius probetur; nihil est enim omnium, quae in philosophia tractantur, quod gravius magnificentiusque dicatur. Nam cum ea causa impulerit eos, qui primi se ad philosophiae studium contulerunt, ut omnibus rebus posthabitis totos se in optumo vitae statu exquirendo conlocarent, profecto spe beate vivendi tantam in eo studio curam operamque posuerunt. Quod si ab iis

1. *Quintus hic dies*. 'Dies Buch ist bei weitem das schönste, sowohl was die Sachen, als was die Darstellung betrifft; es scheint so in Einem Zuge recht *con amore* geschrieben'. F. A. Wolf.

finem faciet mit d. Genet., s. III. 22, 54 zu *calamitatis praesentis*.

4. *ex eo libro*, sc. *de Virtute* (s. de fin. I. 3, 8). Brutus schloss sich der alten Akademie, in der Moral aber der Stoa an, und schrieb auch *de officiis* und *de patientia*. Quintil. X. 1, 123: *Egregius vero philosophus multoque quam in orationibus praestantior Brutus suffecit ponderi rerum; scias cum sentire, quae dicit, quem ad me accuratissime scripsisti = quem accuratissime scriptum ad me misisti.*

multis sermonibus tuis, s. I. 46,

111 zu *duo suos filios*.

8. *nihil est e. o.*, — *quod gravius magnificentiusque dicatur* = *nihil est e. o.* — *gravius et magn.*, vgl. 7, 19: *Cave enim putes cet.* Im Folgenden wird *ea causa* 'dies Motiv' näher bestimmt durch *ut — conlocarent*, so dass der von *impulerit* abhängige Satz aus dem Relativsatz *qui — contulerunt* ergänzt werden muss: *ut philosophiae studium amplecterentur*. Dabei vergisst Cic., dass erst seit Sokrates sich die Philosophen mit dieser Frage beschäftigten. Uebrigens folgt die durch *Nam* eingeleitete Begründung erst unten: *quis est qui eet*. Sinn: denn was sie bei ihrer ersten Beschäftigung mit der Philos. hofften, ist auf herrliche Weise in Erfüllung gegangen.